ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ

ИНЖЕНЕРНЫЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ГОРМЕДТЕХНИКА

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»

(ГАУ ИНПЦ «ГОРМЕДТЕХНИКА»)

ПРИКАЗ

________________  _______________

Об утверждении положения

о реализации образовательного процесса

по дополнительным профессиональным программам

и режиме занятий в ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника»

В целях обеспечения образовательного процесса в ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о реализации образовательного процесса по

дополнительным профессиональным программам и режиме занятий в ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника» согласно приложению 1 к приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

генерального директора по управлению персоналом - руководителя службы

Торгашеву Н.П.

Генеральный директор                    Е.С. Кучерявых

Приложение 1

к приказу ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника»

от _____________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

И РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ В ГАУ ИНПЦ «ГОРМЕДТЕХНИКА»

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует правила и порядок реализации

образовательного процесса по дополнительным профессиональным программам

(далее - ДПП), а также устанавливает режим занятий в ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника»

(далее также - Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490

«О лицензировании образовательной деятельности»;

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

24.03.2025 N 266 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам»;

- письмом Минобрнауки России от 07.05.2014 № АК-1261/06 «Об особенностях

законодательного и нормативного правового обеспечения в сфере ДПО»;

- уставом государственного автономного учреждения города Москвы

инженерный научно-практический центр «Гормедтехника Департамента

здравоохранения города Москвы»;

- локальными нормативными актами ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника».

1.3. К освоению ДПП допускаются лица:

- имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование;

- получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование.

1.4. Обучение по ДПП осуществляется на государственном языке Российской

Федерации – русском языке.

1.5. Программы ДПП реализуются структурным подразделением ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника» – Учебным центром. Под реализацией ДПП понимается реализация

программ повышения квалификации и реализация программ профессиональной

переподготовки. Деятельность Учебного центра направлена на разработку и

реализацию программ повышения квалификации. Основной целью деятельности

Учебного центра является образовательная и информационно-просветительская

деятельность, направленная на повышение профессионального уровня работников.

1.6. ДПП разрабатываются Учебным центром, согласовываются

Учебно-методическим советом ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» и утверждаются

курирующим заместителем генерального директора, в его отсутствие - приказом

генерального директора.

1.7. Занятия проводятся на территории ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» или на

территории заказчика в соответствии с договором об оказании платных

образовательных услуг.

1.8. Освоение ДПП может осуществляться с отрывом, без отрыва и с частичным

отрывом от производства, в том числе с использованием электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО и ДОТ). Освоение ДПП по

индивидуальному учебному плану не предусмотрено.

4

1.9. Освоение программ может осуществляться в следующих формах,

различающихся организацией учебного процесса и объемом контактной работы со

слушателями:

- очная (в том числе с применением ЭО и ДОТ);

- очно-заочная (в том числе с применением ЭО и ДОТ);

- заочная (в том числе с применением ЭО и ДОТ).

2. Организация образовательного процесса

2.1. Образовательный процесс в ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» осуществляется

в течение календарного года с 1 января. Учебные каникулы в течение периода

обучения не предусмотрены. Образовательная деятельность по ДПП в нерабочие

праздничные дни не осуществляется.

2.2. Приказом ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» утверждается календарный

учебный график на соответствующий календарный год, который содержит

следующие сведения:

- наименование программы повышения квалификации;

- форму обучения;

- категорию слушателей;

- сроки проведения программы повышения квалификации;

- количество часов;

- максимальное число слушателей в группе;

- иную информацию, связанную с образовательным процессом (срок

осуществления образовательного процесса; осуществление образовательной

деятельности по ДПП в нерабочие праздничные дни; язык обучения по программам

повышения квалификации и пр.).

2.3. Освоение ДПП может осуществляться с отрывом, без отрыва и с частичным

отрывом от работы.

2.4. Освоение ДПП по индивидуальному учебному плану не предусмотрено.

2.5. Учебный центр осуществляет прием на обучение по ДПП в соответствии с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, выданной

Департаментом образования и науки города Москвы на основании договоров об

оказании образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических

лиц.

2.6. Основанием для возникновения образовательных отношений является

приказ курирующего заместителя генерального директора ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника» о зачислении (восстановлении) лиц в число обучающихся в ГАУ

ИНПЦ «Гормедтехника».

2.7. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ курирующего заместителя генерального директора ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника» об отчислении лиц из числа обучающихся в ГАУ ИНПЦ

«Гормедтехника», в связи с получением образования (завершением обучения) или

досрочно на основаниях, предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ и

локальными нормативными актами.

2.8. Освоение ДПП завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме,

определяемой ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника».

5

2.9. Лицам, успешно освоившим соответствующую ДПП и прошедшим

итоговую аттестацию, выдается удостоверение о повышении квалификации.

2.10. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим

часть программы и (или) отчисленным из ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника», выдается

справка об обучении или о периоде обучения.

2.11. При освоении ДПП параллельно с получением среднего

профессионального образования и (или) высшего образования удостоверение о

повышении квалификации выдаются не ранее получения соответствующего

документа об образовании и о квалификации.

3. Сроки и формы обучения

3.1. Сроки освоения ДПП определяются Учебным центром и закреплены в

соответствующей документации ДПП.

3.2. Срок освоения ДПП должен обеспечивать возможность достижения

планируемых результатов и совершенствования и (или) получения новых

компетенций, заявленных в образовательной программе.

3.3. Обучение в ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» может осуществляться в очной,

очно-заочной или заочной форме. Допускается сочетание различных форм обучения.

3.4. Предусмотрено применение электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий при обучении в очной, очно-заочной и заочной форме.

3.4.1. Под электронным обучением понимается организация образовательной

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при

реализации ДПП информации и обеспечивающих ее обработку при использовании

информационных технологий, а также информационно-телекоммуникационных

сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации,

взаимодействие слушателей и педагогических работников.

3.4.2. Под дистанционными образовательными технологиями понимаются

образовательные технологии, реализуемые с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии

слушателей и педагогических работников, как в режиме реального времени, так и в

записи.

3.4.3. При реализации дополнительных образовательных программ повышения

квалификации с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий местом осуществления образовательной деятельности

является место нахождения ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника».

3.5. Формы обучения по дополнительным образовательным программам

повышения квалификации определяются ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника».

3.6. ДПП могут быть реализованы посредством применения выездной формы

обучения (на территории, определенной заказчиком).

3.7. ДПП могут реализовываться полностью или частично в форме стажировки.

3.8. ДПП могут реализовываться ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника» как

самостоятельно, так и совместно с иными образовательными учреждениями

посредством организации сетевого взаимодействия (далее - сетевая форма

реализации ДПП).

6

3.8.1. В сетевых формах реализации ДПП могут участвовать организации, 5

обладающие ресурсами, необходимыми для осуществления обучения, учебных и

производственных практик и иных видов учебной деятельности, предусмотренных

соответствующей образовательной программой.

3.8.2. Сетевая форма реализации ДПП может осуществляться в виде

совместной деятельности образовательных организаций, направленной на

обеспечение возможности освоения обучающимся образовательной программы с

использованием ресурсов нескольких образовательных организаций, а также при

необходимости - ресурсов организаций науки, культуры и спорта и иных

организаций.

3.8.3. Использование сетевой формы реализации образовательных программ

осуществляется на основании договора между образовательными организациями.

3.8.4. В случае реализации образовательных программ с использованием сетевой

формы образовательные организации совместно разрабатывают и утверждают

дополнительные образовательные программы повышения квалификации.

3.8.5. Виза согласования программы, реализуемой в сетевой форме, ставится

всеми участниками сетевого взаимодействия на титуле рабочей программы и

учебного плана.

4. Учебная нагрузка обучающихся и виды учебной деятельности

4.1. Учебная нагрузка включает аудиторную и внеаудиторную работу (в том

числе с использованием ЭО и ДОТ) и составляет:

- не более 10 академических часов в день (с перерывами);

- не более 36 академических часов в неделю при 5-дневной рабочей неделе и не

более 40 часов при 6-дневной рабочей (учебной) неделе.

4.2 Распределение учебной нагрузки отображено в документации ДПП.

4.3. Ускоренная форма освоения ДПП не предусмотрена.

4.5. Образовательная деятельность обучающихся предусматривает следующие

виды аудиторных занятий: лекции, вебинары, практические и семинарские занятия,

«круглые столы», мастер-классы, деловые игры, ролевые игры, тренинги, семинары

по обмену опытом, выездные занятия, консультации, выполнение аттестационной,

проектной работы и другие виды учебных занятий и учебных работ, определенные

учебным планом ДПП.

4.6. Образовательная деятельность обучающихся предусматривает следующие

виды внеаудиторных занятий: изучение аудио- или видеоуроков, текстовых

материалов, презентаций, рекомендованной профессиональной литературы,

нормативно-правовой профессиональной документации, выполнение практических

заданий и т.д. Изучение учебно-методического материала может проводиться

накануне обучения («преридинг»), во время или после обучения; выполнение

аттестационных работ.

4.6.1 При оформлении учебной документации количество часов «преридинга»

прописывается отдельной (первой) строкой (слово «преридинг») с 6 указанием

количества часов самостоятельной работы обучающихся, без указания данных о

преподавателе.

7

4.7. Методические материалы предоставляются слушателям в бумажном или

электронном форматах преподавателями или посредством применения

дистанционных образовательных технологий с возможностью осуществления

контроля их усвоения.

5. Режим занятий ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника»

5.1. Стандартная продолжительность учебной недели составляет 5 рабочих

дней с 09.00 до 18.00. В случае необходимости продолжительность учебной недели

может составлять 6 дней (включая субботу).

5.2. Учебная нагрузка включает аудиторную и внеаудиторная работу (в том

числе с использованием ЭО и ДОТ) и составляет:

- не более 10 академических часов в день (с перерывами);

- не более 36 академических часов в неделю при 5-дневной рабочей (учебной)

неделе, не более 40 академических часов при в неделю при 6-дневной рабочей

(учебной) неделе.

5.3. Продолжительность учебного занятия в форме контактной работы – не

более 90 минут, при этом перерыв между занятиями – не менее 5 минут. Для всех

видов аудиторных занятий академический час устанавливается продолжительностью

45 мин.

5.4. Если продолжительность учебного дня составляет более 4 академических

часов, обучающимся предоставляется один длительный перерыв для отдыха и

питания продолжительностью не менее 30 минут. Время предоставления перерывов

и их продолжительность может корректироваться Учебным центром с учетом

расписания учебных занятий.

5.5. Дни и время занятий, количество и последовательность занятий

устанавливаются согласно расписанию занятий по конкретной ДПП.

5.6. Расписание занятий по ДПП, проводимых в очной форме, определяется в

соответствии с календарным учебным графиком и учебным планом конкретной ДПП

до начала периода обучения.

СПИСОК РАССЫЛКИ

к приказу ГАУ ИНПЦ «Гормедтехника»

от _____________ № ________

1. И.О.Фамилия;

2. И.О.Фамилия;

3.